О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 30 октября 2014 года № 7-1/559 "Об утверждении нормативных правовых актов в
области ветеринарии"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 31 июля 2015 года
№ 7-1/713. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 октября
2015 года № 12154
      П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 приказ
октября 2014 года № 7-1/559 «Об утверждении нормативных правовых актов в области
ветеринарии» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 9891, опубликован в газете «Казахстанская правда»
от 27 ноября 2014 года № 232 (27853) следующие изменения:
      в  обязательного изъятия и уничтожения животных, продукции и сырья Правилах
животного происхождения, представляющих опасность для здоровья животных и
человека, либо их обязательного обезвреживания (обеззараживания) и переработки без
изъятия,  утвержденных указанным приказом:
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 13 18 19
      «13. Транспортировка (доставка) и уничтожение животных, продукции и сырья
животного происхождения, представляющих опасность для здоровья животных и
человека осуществляется с соблюдением требований Ветеринарных (
ветеринарно-санитарных) правил, утвержденный   Министра сельского приказом
хозяйства Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 7-1/587 (зарегистрированный
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11940) (далее
– ветеринарные (ветеринарно-санитарные) правила).
      18. Обязательное обезвреживание (обеззараживание) и переработка без изъятия
животных, продукции и сырья животного происхождения, представляющих опасность
для здоровья животных и человека, на объектах государственного
ветеринарно-санитарного контроля и надзора проводится по предписанию
государственного ветеринарного врача соответствующей территории при выявлении
болезней животных, включенных в Перечень болезней животных, при которых
производится обязательное обезвреживание (обеззараживание) и переработка без
изъятия животных, продукции и сырья животного происхождения, кормов и кормовых
добавок, ветеринарных препаратов, представляющих опасность для здоровья животных
и человека, утвержденный  Министра сельского хозяйства Республики приказом
Казахстан от 28 марта 2012 года № 18-03/127 (зарегистрированный в Реестре

государственной регистрации нормативных правовых актов № 7590).
      19. При обнаружении животных, продукции и сырья животного происхождения,
представляющих опасность для здоровья животных и человека, государственный
ветеринарный врач соответствующей территории выдает соответствующее
предписание по их обезвреживанию (обеззараживанию), переработке и/или о
проведении санитарной очистки, санитарного убоя животных по форме и в
соответствии с  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 22 приказом
июля 2013 года № 16-07/333 (зарегистрированный в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 8662).»;
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 21 22 23
      «21. Мероприятия по обязательному обезвреживанию (обеззараживанию) и
переработке без изъятия животных, продукции и сырья животного происхождения,
представляющих опасность для здоровья животных и человека, проводятся при
обязательном присутствии государственного ветеринарного врача соответствующей
т е р р и т о р и и .
      22. После завершения ветеринарных мероприятий по сдаче на переработку
животных, продукции и сырья животного происхождения, представляющих опасность
для здоровья животных и человека, государственный ветеринарный врач
соответствующей территории составляет акт о сдаче на переработку животных,
продукции и сырья животного происхождения, представляющих опасность для
здоровья животных и человека по форме, согласно  к настоящим приложению 6
П р а в и л а м .
      23. Акт о сдаче на переработку животных, продукции и сырья животного
происхождения, представляющих опасность для здоровья животных и человека,
подписывается государственным ветеринарным врачом, руководителем организации по
переработке продукции и сырья животного происхождения и владельцем животных,
продукции и сырья животного происхождения и скрепляется печатью подразделения
местных исполнительных органов в области ветеринарии по месту нахождения
организации по переработке продукции и сырья животного происхождения,
определенных местными исполнительными органами соответствующих
административно-территориальных единиц.»;
      в  и условиях возмещения физическим и юридическим лицамПравилах
стоимости изымаемых и уничтожаемых больных животных, продукции
и сырья животного происхождения, представляющих опасность для здоровья
животных и человека, либо обезвреженных (обеззараженных) и переработанных без
изъятия животных, продукции и сырья животного происхождения, представляющих
опасность для здоровья животных и человека, утвержденных указанным приказом:
      подпункт 6)  изложить в следующей редакции:пункта 14
      «6) ветеринарный паспорт, выданный в соответствий с  идентификации Правилами

сельскохозяйственных животных, утвержденными приказом Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 (зарегистрированный
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11127);».
      2. Департаменту ветеринарной и пищевой безопасности Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его
копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в
информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан и интранет-портале государственных органов.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечения десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      М и н и с т р  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
      Республики Казахстан                       С. Омаров
« С О Г Л А С О В А Н »
М и н и с т р  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
19 августа 2015 год

« С О Г Л А С О В А Н »
Министр национальной экономики Республики Казахстан
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  Д о с а е в
9 сентября 2015 год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан